
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
« У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я »  
С Е Р Г О К А Л И Н С К О Г О  Р А Й О Н А

368510 с. Сергокала ул. 317 Стрелковой дивизии, 7 тел. 8(8722) 55-17-30

ОГРН 1110548000056 ИНН 0527003198

Приказ
№ 16/1 от 17 февраля 2022 года

Об организации профилактической работы с 
образовательными организациями, в которых выявлены 
признаки необъективности результатов Всероссийских 
проверочных работ

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и

науки (Рособрнадзор) от 11.02.2022г. №02-31, письмом ДИРО №72/22 от 16.02.2022г.

представлен список общеобразовательных организаций, в отношении которых были

выявлены признаки необъективности результатов всероссийских проверочных работ по

учебным предметам "русский язык" и "математика" среди обучающихся 4-6 классов.

Выявлены признаки необъективности результатов Всероссийских проверочных

работ в 2020 году и в 2021 году в МКОУ «Ванашимахинская СОШ», в 2021 году - в

МКОУ «Сергокалинская СОШ №1» и в МКОУ «Сергокалинская СОШ №2».

В рамках профилактики подобных нарушений, а также с цепью оказания

методической помощи руководителям образовательных организаций, учителям района
приказываю:

1. Районному методическому центру:

1.1. Обеспечить персональный контроль за деятельностью руководителей МКОУ 

«Ванашимахинская СОШ», МКОУ «Сергокалинская СОШ №1», МКОУ «Сергокалинская 

СОШ №2», в которых выявлены признаки необъективности результатов Всероссийских 

проверочных работ.

1.2. С целью обеспечения объективности при проведении ВПР в 2021-2022 учебном году 

усилить контроль, принять участие методистам Управления образования и обеспечить 

присутствие наблюдателей при проведении ВПР.

1.3. Провести семинар с целью распространения опыта работы образовательных 

организаций МКОУ «Аялизимахинская СОШ» и МКОУ «Нижнемахаргинская СОШ»,



имеющих положительную динамику достижений учащихся по результатам 

мониторинговых исследований.

1.4. Направить в образовательные организации методику расчета показателя «Уровень 

объективности образовательных результатов в субъекте РФ, включая математический 

алгоритм маркировки образовательных организаций».

2. Руководителям общеобразовательных организаций, в которых выявлены признаки 

необъективности результатов ВПР:

2.1. Проанализировать результаты Всероссийских проверочных работ за последние три 

года согласно методике расчета.

2.2. Представить список учителей, преподающих математику и русский язык в 4-5 классах 

в 2020-2021 учебном году.

2.3. Взять под личный контроль деятельность педагогов, которые необъективно отнеслись 

к проведению ВПР по русскому языку и математике в 4-5 классах.

2.4. Данных педагогов направить на внеочередные курсы повышения. Направить список 

учителей, направляющих на курсы повышения квалификации с указанием сроков.

2.5. Усилить контроль за проведением ВПР.

2.6. Информацию о проделанной работе с указанием Ф.И.О. по отношению к 

заместителям по учебно-воспитательной работе, к учителям, выявившим признаки 

необъективности проведения ВПР представить в срок до 20 апреля 2022 года на 

электронную почту: um al96565@mail.ru с пометкой «Меры по ВПР».

3. Руководителям МКОУ «Аялизимахинская СОШ» (Зугумовой К.М.) и МКОУ 

«Нижнемахаргинская СОШ» (Абдуллаеву У.М.) предоставить справку об опыте работы 

при проведении ВПР до 25 марта 2022 года.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зам.начальника УО Мусаева
М И --^?^0ВАН(*я7%

4^ * ___*
' ^  о од?^

£ г з йУ пвШ »*  СО 0  х V, Р I  с» о  Ш

Исп. Магомедова У.К. 
Тел. 8-903-482-57 46

X. Исаева

mailto:umal96565@mail.ru



